平成 27年４月 15日

各  位

 会 社 名  サイオステクノロジー株式会社

 代表者名  代 表 取 締 役 社 長   喜 多  伸 夫

（コード番号３７４４ 東証マザーズ）

 問合せ先  常 務 執 行 役 員  小 林  徳 太 郎

 電 話  ０ ３ - ６ ４ ０ １ - ５ １ １ １

株式会社キーポート・ソリューションズの株式取得（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社キーポート・ソリューションズ（以下、KPS）の

株式を取得し、連結子会社化することについて決議しましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

記

１． 株式取得の理由

当社は、Linux に代表されるオープンソースソフトウェアの開発と利用を軸に、OS（基本ソ

フトウェア）、Web アプリケーション、クラウドコンピューティング、ビッグデータに関わるソ

フトウェア製品・サービスの提供を行っており、今期は機械学習技術を活用した新製品の発売

を計画しています。

KPS は、証券業界をはじめとする金融業界を中心に多重処理や拡張性に優れたオブジェクト

技術をベースとしたシステム・アプリケーション開発を行い、ヘルスケアや不動産業界等にも

デザイン・開発・運用・保守まで一貫した情報技術サービスを提供しています。

当社グループがこれまで培ってきたオープンソースソフトウェア、クラウドコンピューティ

ング関連の最先端技術開発力と、KPSの金融業界を中心とするアプリケーションソフトウェア

開発の高い技術力・実績を結集することで、新製品・既存製品の開発とコンサルティング、サ

ービス提供を強化し、相互の顧客へのサービス拡充、新規顧客の獲得に繋げられるものと判断

し、株式取得を決議いたしました。

２． 株式会社キーポート・ソリューションズの概要

（1） 名 称 株式会社キーポート・ソリューションズ

（2） 所 在 地 東京都中央区新川１-28-38

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森田 昇

（4） 事 業 内 容
インターネット技術とオブジェクト指向型技術を中心としたシ

ステムコンサルティングおよび開発他

（5） 資 本 金 232百万円

（6） 設 立 年 月 日 平成 11年６月

1

（7） 大株主及び持株比率 ACA戦略投資３号投資事業有限責任組合 90.51％

（8）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（9） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 平成 24年３月期 平成 25年３月期 平成 26年３月期

純 資 産 204百万円 226百万円 371百万円

総 資 産 411百万円 419百万円 573百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 11,484.12円 12,720.73円 20,838.95円

売 上 高 1,154百万円 1,214百万円 1,303百万円

営 業 利 益 △23百万円 40百万円 132百万円

経 常 利 益 △23百万円 40百万円 136百万円

当 期 純 利 益 △27百万円 21百万円 144百万円

１株当たり当期純利益 △1,545．42円 1,217.63円 8,106.20円

１ 株 当 た り 配 当 金 ―円 ―円 ―円

３． 株式取得の相手先の概要

（1） 名 称 ACA戦略投資３号投資事業有限責任組合

（2） 所 在 地 東京都千代田区平河町２-16-15

（3） 設 立 根 拠 等 投資証券等の取得を通じて事業者に対する投資事業を行う

（4） 組 成 目 的
情報技術系会社の発行する株式若しくは新株予約権の取得及び

保有を行いその投下資本を回収することを目的とする。

（5） 組 成 日 平成 27年２月 20日

（6） 出 資 の 総 額 上限５億円

（7）
出資者・出資比

率・出資者の概要

無限責任組合員 ACA株式会社 2.1％

有限責任組合員 サイオステクノロジー株式会社  95.7％

有限責任組合員 その他 2.1％

（8）
業務執行組合員

の概要

名 称 ACA株式会社

所 在 地 東京都千代田区平河町２-16-15

代 表 者 代表取締役社長  東  明浩

事 業 内 容
上場株式及び非上場株式に対する投資組合

の運営他

資 本 金 189百万円

（9）
上場会社と当該会

社の関係

上場会社と当該

ファンドとの間の関係

当社は、当ファンドの出資口数の 95.7%を

保有する有限責任組合員。

上場会社と業務執行

組合員との間の関係
該当事項はありません。

上場会社と国内代

理人との間の関係
該当事項はありません。

2

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数

０株

（議 決 権 の 数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

（2）取 得 株 式 数
16,142 株

（議 決 権 の 数：16,142個）

（3）取 得 価 額

KPSの普通株式          400百万円

アドバイザリー費用等（概算額）   ２百万円

合計（概算額）          402百万円

（4）異動後の所有株式数

16,142 株

（議 決 権 の 数：16,142個）

（議決権所有割合：90.51％）

５． 日程

（1） 取 締 役 会 決 議 日 平成 27年４月 15日

（2） 株 式 売 買 契 約 締 結 日 平成 27年４月 15日

（3） 株 式 取 得 実 行 日 平成 27年４月 17日（予定）

６． 今後の見通し

本件の株式取得により、KPS は当社の連結子会社となります。

本件の業績に与える影響につきましては、現在精査中であります。

（参考）当期連結業績予想（平成 26 年１月 31日公表分）及び前期連結業績実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期連結業績予想

（平成 27年 12月期）
8,000百万円 △300百万円 △300百万円 △330百万円

前期連結実績

（平成 26年 12月期）
7,367百万円 65百万円 81百万円 39百万円

 以上

3